E Kapitalmanagement

E.1 Eigenmittel

Angaben zu Zielen, Leitlinien und Verfah-
ren des Managements der Eigenmittel

Ziel des Kapitalmanagements der Gruppe ist es, ihre Eigenmittel

zur Finanzierung weiteren Wachstums auszubauen. Wegen der

eingeschränkten Möglichkeiten der Generierung zusätzlichen Ei-

genkapitals des Mutterunternehmens als Verein hat die Gruppe ein

hohes Sicherheitsbedürfnis und hält ausreichend Kapital vor, um

auch im Krisenfall ihre Eigenständigkeit wahren zu können. Die

HUK-COBURG-Holding verwaltet als 100 %-ige Tochtergesell-

schaft des Versicherungsvereins die übrigen Versicherungsgesell-

schaften der Gruppe und sorgt dafür, dass deren Kapitalanforde-

rungen den internen und externen Anforderungen genügen. Die

Eigenmittelentwicklung der Gruppe und aller Sologesellschaften

wird laufend beobachtet und dem Vorstand quartalsweise berich-

tet.

Der Geschäftsplanungshorizont der Gruppe beträgt fünf Jahre.

Eigenkapital nach HGB

Das handelsrechtliche Eigenkapital nach Anpassungen betrug

6.582.312 (Vorjahr: 6.119.892) Tsd. € und setzte sich aus folgen-

den Bestandteilen zusammen:

Eigenkapital HGB in Tsd. €

Berichtsjahr Vorjahr Veränderung

andere Gewinnrücklagen 5.701.253 5.365.723 335.530

Verlustrücklage gemäß § 193 VAG 348.635 346.630 2.005

Nicht beherrschende Anteile 77.811 68.067 9.744

Konzernbilanzgewinn, der dem Mutterunternehmen zuzurechnen ist 441.028 321.725 119.303

Eigenkapital HGB 6.568.727 6.102.145 466.582

Unterschiedsbetrag aus der Kapitalkonsolidierung 10.413 11.065 -652

Anpassung Konsolidierungskreis nach Solvabilität II 3.173 6.682 -3.510

Eigenkapital HGB nach Anpassungen 6.582.312 6.119.892 462.420

Zu Vergleichszwecken wurden im HGB-Vergleichswert des Eigen-

kapitals Anpassungen an den Konsolidierungskreis nach Solvabili-

tät II vorgenommen, wie in Kapitel D beschrieben. Für die nur im

HGB-Konzernabschluss vollkonsolidierten Zweckgesellschaften

FCP-PE, FCP-DE, FCP-IN bzw. die Gesellschaften HSM, HAG und

HAW beliefen sich die Anpassungen im HGB-Vergleichswert des

Eigenkapitals auf 11.233 Tsd. € bzw. –7.598 Tsd. €, nachdem

ihre Beteiligungsansätze in den Posten „Organismen für gemein-

same Anlagen“ bzw. „Anlagen – Anteile an verbundenen Unter-

nehmen, einschließlich Beteiligungen“ ausgewiesen wurden. Aus